
دو نســبت به ســایر اعضای ائتلاف، روابط بهتری با روسیه 
داشــتند. ترکیه خواستار اقدام شدیدتر سوئد علیه اعضای 
حــزب کارگــران کردســتان )پ .ک .ک( بــود و رجب طیب 
اردوغان حتــی موافقت آمریکا با فروش جت های جنگنده 
اف-۱۶ به ترکیــه را یکی دیگر از پیش شــرط های تصویب 
ایــن طرح در پارلمان دانســته بود. ماهیــت مخالفت های 
مجارستان چندان واضح نبود چراکه ویکتور اوربان بیشتر از 
انتقادات سوئد در قبال وضعیت دموکراتیک کشورش اعلام 

نارضایتی می کرد.
روســیه بسیار از پیوستن ســوئد و فنلاند به ناتو ناراضی 
اســت. همزمان با موافقت پارلمان مجارســتان با پیوستن 
ســوئد به ناتو، ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه 
روســیه در نشســت خبری گفت: »پیوستن ســوئد به ناتو 
و چشم پوشــی استکهلم بر تاریخ ۲۰۰ســاله عدم تعهد در 
حــوزه نظامی که عامل مهمی در حفــظ ثبات در بالتیک و 
شــمال اروپا بود، ناگزیر این بخش از قاره را از منطقه ثبات 
و همکاری به منطقه مقابله بالقوه تبدیل می کند. عضویت 
ســوئد در ناتو منجر به از دســت دادن بخش قابل توجهی 
از حاکمیــت ملی برای اســتکهلم خواهد شــد، همچنین 
نمی توان فراموش کرد که پیوســتن ســوئد بــه ناتو با ادامه 
رویکرد ضدروســی رهبری سیاســی و نظامی سوئد همراه 
اســت. عامل اصلی این رویکرد ضدروســی سوئد در خارج 
از این کشور است؛ این خود سوئدی ها نیستند که انتخاب 
می کنند، بلکه این انتخاب برای آنها از بیرون از کشور انجام 
شده است.« وزارت امور خارجه روسیه در آوریل ۲۰۲۳ نیز 
در بیانیه ای که در واکنــش به عضویت فنلاند در ناتو صادر 

شد، نوشته بود: »همانطور که در چندین موقعیت هشدار 
داده ایم، فدراسیون روسیه مجبور خواهد بود با تدابیر فنی-
نظامی و دیگر تدابیر با هدف رسیدگی به تهدیدات امنیت 

ملی مربوط به پیوستن فنلاند به ناتو پاسخ دهد.«

سد دفاعی در دریای بالتیک �
عضویت ســوئد و فنلاند باعث می شــود حضور نظامی 
روســیه در دریای بالتیک و تلاش های مسکو برای افزایش 

نفوذش در این منطقه با چالش های بسیاری روبه رو شود.
کریســتوفر اســکالوبا، مدیر ابتکار ترانس آتلانتیک در 
اندیشــکده شــورای آتلانتیک در این خصوص می نویسد: 
»یکی از مأموریت های اصلی ناتو دور نگه داشــتن دســت 
روســیه از کشــورهای حوزه بالتیک )لیتوانی، اســتونی و 
لتونی( است و حضور فنلاند و سوئد در ائتلاف ناتو می تواند 

امنیت این کشورهای کوچکتر حوزه بالتیک را ارتقا دهد.«
کاریســا نیشــه، پژوهشــگر مرکز نیو آمریکن سوسایتی 
معتقد اســت: »عضویت هلسینکی و اســتکهلم در ناتو به 
معنای یک تجدید قوای جــدی برای ناتو در منطقه دریای 
بالتیک خواهد بــود و مزیت های جغرافیایی متعددی را در 

اختیار ناتو قرار می دهد.«
جزیره استراتژیک گاتلند در دریای بالتیک از جمله این 
مزیت های جغرافیایی است. سوئد در سال ۲۰۲۲ تصمیم 
گرفت ۱۶۳ میلیون دلار برای تقویت حضور نظامی خود در 
این جزیره اختصاص دهد و ضمن افزایش تعداد نظامیان، 

تجهیزات پیشرفته تری را نیز در گاتلند مستقر کند.
لتونــی، لیتوانی و اســتونی که مجموعــاً ۶ میلیون نفر 
جمعیت دارند عمدتاً از زمین های جنگلی و مسطح تشکیل 
شده اند. نگاهی به نقشه نشــان می دهد که این سه کشور 
به نوعی در محاصره زمینی روســیه و بلاروس قرار دارند و از 
این سه کشور، تنها لیتوانی است که با یک کشور دیگر ناتو 
یعنی لهستان مرز مشترک دارد. در چنین وضعیتی، اضافه 
شدن سوئد و فنلاند به ناتو و پایان سیاست بی طرفی آن ها 
شبیه به یک چتر حمایتی بر سر این سه کشور است که راه را 

برای حمایت از آن ها در مواقع خطر باز می  کند.
ســرویس اطلاعات خارجی اســتونی در یــک گزارش 
عمومی که در سال ۲۰۲۳ منتشر شد، آورده است: »از نگاه 
روســیه، حوزه بالتیک یکــی از مهم ترین بخش های ناتو به 
شــمار می رود و همین مسئله آن ها را وادار می سازد در یک 
درگیری احتمالی میان روســیه و ناتو تمرکز و فشار نظامی 

زیادی روی این منطقه بگذارند.«
اندیشــکده Rand در یــک ارزیابــی از تقابــل نظامــی 
احتمالی روســیه و ناتو در ســال ۲۰۱۶ نوشــت: »روســیه 
می تواند ظرف حدود ۶۰ ســاعت این ســه کشور را تصرف 
کنــد.« هرچند جنــگ اوکراین نشــان داد بخشــی از این 
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فنلاند و ســوئد به رغم نزدیکی به بلوک غرب، برای بیش از 
هفــت دهه از جمله در تمام طول جنگ ســرد، بهترین راه 
بــرای تأمین امنیت ملی خود را اتکا به خود و نپیوســتن به 
سازمان پیمان آتلانتیک شــمالی )NATO( می دانستند. 
آن ها معتقد بودند اتخاذ سیاستی بی طرفانه می تواند ثبات و 
توازن نظامی را در منطقه دریای بالتیک حفظ کرده و روسیه 
را بــرای اعمال نفوذ بیشــتر در این منطقــه تحریک نکند. 
حمله نظامی روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ هلسینکی 
و اســتکهلم را به بازنگری در این سیاست قدیمی وا داشت 
و این دو کشور در شــمال اروپا در ماه مه ۲۰۲۲ برای اینکه 
هدف بعدی ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در مسیر 
توسعه حوزه نفوذ مسکو نباشند تصمیم گرفتند حرکت در 

مسیر پیوستن به ناتو را آغاز کنند.
طولانــی  ســال های  بــرای  کشــورها  ایــن  دوی  هــر 
همکاری های نظامــی، امنیتی و اطلاعاتی زیــادی با ناتو 
داشــتند و بارها در رزمایش های ناتو حضور یافته بودند اما 

به دلایل تاریخی ترجیح می دادند به این ائتلاف نپیوندند.
اواخــر مــاه فوریه، پــس از اینکــه پارلمان مجارســتان 
درخواست سوئد برای عضویت در ناتو را تأیید کرد و آخرین 
مانع را از ســر راه استکهلم برداشــت، اولف کریسترسون، 
نخســت وزیر ســوئد در جمع خبرنــگاران گفــت: »اکنون 
سوئد به ۲۰۰ ســال بی طرفی و متحد نشدن با قدرت های 
دیگر پایان می دهد. این یک گام بزرگ اســت که با جدیت 
برخواهیم داشت.« عضویت فنلاند در ناتو در آوریل ۲۰۲۳ 

تأیید شده بود.
ناتو در ســال ۱۹۴۹ یعنی چهار سال پس از پایان جنگ 
جهانی دوم تشــکیل شد و تا پیش از حمله تمام عیار روسیه 
به اوکراین ۳۰ عضو داشــت. با پیوســتن فنلاند و ســوئد به 
این ائتلاف نظامی تعداد اعضای ناتو به ۳۲ کشــور رســید. 
تحلیلگران پیش بینی می کنند این اتفاق، چشم انداز امنیتی 
اروپا در ســال های آینده را به طور جدی تحت تأثیر قرار دهد 

و روابط مسکو و کشورهای اروپایی را پیچیده تر از قبل کند.
اضافه شدن ســوئد و فنلاند مزیت های زیادی برای ناتو 
خواهد داشت و توان نظامی این ائتلاف را روی زمین، دریا 
و هوا به طــور قابل توجهی ارتقا خواهد داد. ســوئد ناوگان 
دریایــی قدرتمنــدی دارد و می تواند نقش مهمی در تأمین 
امنیت دریای بالتیک ایفا کند. این کشــور همچنین یکی 
از ســازندگان مهم ســلاح در جهان از جمله جنگنده های 

پیشرفته است.
فنلاند نیز ارتش قدرتمندی دارد و پتانســیل این کشور 
در زمینه منابع انسانی و نیروی نظامی متخصص می تواند 
ظرفیت های ناتو را بیشتر کند. از سوی دیگر، حضور فنلاند 
در ناتو مزیت های جغرافیایی زیادی را به این ائتلاف تقدیم 
می کند که می تواند سرمنشأ نگرانی های زیادی برای روسیه 

باشد.
هم فنلاند و هم ســوئد برای پیوســتن به ناتو با موانعی 
روبه رو بودند. فنلاند ســال گذشته توانست به عضویت ناتو 
درآید اما ســوئد برای طی همان مســیر بــا دو مانع عمده 
یعنی سنگ اندازی های ترکیه و مجارستان روبه رو بود که هر 

اندیشکدهها

 نقش کشورهای کوچکتر 
اتحادیه اروپا در سیاست گذاری ها
برخی کشورهای کوچکتر اروپای مرکزی و حوزه بالتیک 
در تعیین سیاست ها و راهبرد اتحادیه اروپا در واکنش به 
حمله نظامی روسیه به اوکراین نقش تعیین کننده ای  
دارند و نفوذ آن ها در مکانیســم تصمیم گیری اتحادیه 

اروپا تأثیر بسزایی در آینده این اتحادیه خواهد داشت.
سال ۲۰۰۴، کشورهای حوزه بالتیک و اروپای مرکزی 
بــه خط پایان مذاکرات برای پیوســتن به اتحادیه اروپا 
رسیدند. اعضای قدیمی تر اتحادیه اروپا بر سر گسترش 
مرزهای اتحادیه به توافق رسیده بودند و بر همین مبنا 
نیز عضویت ۸ کشــور را که در گذشــته کشورهایی با 
حاکمیت کمونیستی به شمار می رفتند، تأیید کردند. 
ایــن اقدام، در آن زمان به معنای توســعه جغرافیایی، 

امنیتی و دموکراتیک یوروآتلانتیک بود.
لهســتان بزرگترین کشــوری بــود کــه در آن زمان به 
اتحادیه اروپا پیوســت. این کشور که از نظر جمعیت، 
پنجمین کشــور پرجمعیت اتحادیه به شمار می رفت، 
جایگاه قدرتمندی برای تأثیرگذاری در ســاختارهای 
اتحادیه اروپا پیدا کرد. ســه کشور دیگر حوزه بالتیک 
یعنی لیتوانی، لتونی و استونی از این نظر در رده های 

پایین تری قرار می گرفتند.
در آن زمــان دو نکتــه توجــه مــرا به خود جلــب کرد. 
هیچ کدام از این واردشــوندگان مشتاق به اتحادیه اروپا 
در مذاکــرات با یکدیگــر هماهنگ و هم راســتا عمل 
نمی کردند درحالی که چنین کاری می توانست وضعیت 
بهتری را برای آن ها در مذاکرات فراهم کند. از ســوی 
دیگر، کشورهای غرب اروپا، اطلاعات و دانش اندکی 
درباره اعضای جدید، منافع آن ها، نگرانی های آن ها، 
تاریخ آن ها و هویت آن ها داشتند. بعضاً اشتباهاتی در 
این سطح که اسلوونی با اسلواکی اشتباه گرفته شود، 

دیده می شد.
دو حادثه این وضعیت را تغییر داد. ابتدا تصمیم آلمان 
برای ساخت خط لوله گاز نورد استریم به همراه روسیه 
که باعث می شــد گاز به طور مستقیم از دریای بالتیک 
به آلمان انتقال پیدا کند و این مسئله نقش لهستان و 
اوکراین را به عنوان دو کشوری که از ترانزیت انرژی سود 
می بردند، تحت تأثیر قرار مــی داد. این کار همچنین 

منابع انرژی این دو کشور را آسیب پذیرتر می ساخت.
لهستان و تعدادی دیگر از کشــورهای حوزه بالتیک، 
لابی قدرتمندی را برای متوقف ساختن این پروژه به کار 
بستند. ورشو در این مسیر از اتحادیه اروپا استفاده کرد 
تا تنوع در سبد تأمین انرژی به عنوان یکی از مهم ترین 

اولویت های امنیتی اتحادیه در دستور کار قرار گیرد.
آن ها متحــدان اندکی در میان کشــورهای غرب اروپا 
داشــتند. آن ها از مکانیسم های موجود در کمیسیون 
اروپا و سایر نهادهای اتحادیه استفاده کردند که بگویند 
روابــط خاص روســیه و آلمان نه تنها بــه امنیت انرژی 
اتحادیه اروپا ضرر می رســاند بلکه به نوعی برلین را در 
برابر همسایگان شرقی خود قرار می دهد. نگرانی ها از 
همکاری ها و توافق های پشــت پرده برلین و مسکو که 
سابقه هم داشت، آن ها را وا داشت تا از طریق اتحادیه 

اروپا منافع خود را دنبال کنند.
با حمله روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، تحت فشار 
ایالات متحده و کشورهای شرق اروپا، آلمان پروژه نورد 
اســتریم ۲ را متوقف کرد.  در این شــرایط، کشورهای 
اروپــای مرکــزی و بالتیــک، پیش بینی های خــود را 
تحقق یافته می دیدنــد. آن ها بارها با اشــاره به حمله 
روسیه به گرجستان در ســال ۲۰۰۸، حمله روسیه به 
اوکراین در ســال ۲۰۱۴ و همچنین حمایت مسکو از 
الکســاندر لوکاشــنکو برای باقی مانــدن در قدرت در 
بلاروس، درباره اهداف توســعه طلبانه روسیه هشدار 
داده بودند. این کشورها همچنین گفته بودند که تلاش 
برای ایجاد شکاف در اروپا از سیاست های روسیه است.
این کشــورهای کوچک تر به خوبی معنــای زندگی در 
زیر ســایه اشــغالگری روس ها را درک می کردند. آن ها 
کارزارهــای متعددی را برای قانــع کردن همه اعضای 
اتحادیه اروپا بــه تأمین مالی و نظامــی اوکراین برگزار 
کردنــد. آن ها همچنین طی مذاکرات فشــرده فرایند 

پیوستن اوکراین به اتحادیه اروپا را تسهیل کردند.
این یک دســتاورد بزرگ برای این کشــورها به شــمار 
می رفــت. آن هــا در شــرایطی به اهداف خود دســت 
یافتند که در سال ۱۹۵۷ زمانی که اتحادیه اروپا ایجاد 
شد، محوریت اصلی اهداف این اتحادیه ایجاد فضایی 
صلح آمیز و باثبــات در اروپای غربی بود و تلاش بر این 
بود که از اختلافات میان فرانســه و آلمان کاسته شود. 
امروز اما با وقوع جنگ اوکراین، آن ها وزن بیشتری در 
تصمیم سازی ها پیدا کرده اند و روایت تاریخی آن ها از 

نوع رابطه اروپا با روسیه اهمیت بیشتری یافته است.
گســترش این نگاه متفاوت در اتحادیــه اروپا اهمیت 
زیادی در تعیین مســیر آینده اتحادیه دارد. جنگ در 
اوکراین بر سر استقلال و حاکمیت ملی است و معنای 

خاصی برای کشورهای اروپای مرکزی و بالتیک دارد.

یـ هـبیطرف اـنهفتده اـی پ
پیوستن فنلاند و سوئد به ناتو چه مزایایی برای این ائتلاف دارد؟

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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